
 

1 

 

SMLOUVA O PORADENSKÉ ČINNOSTI 

uzavřená dle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“) 

 

 

č. smlouvy klienta: 200 201 254/R 

 

 

Klient: Výzkumný Ústav Železniční, a.s. 

Zapsaná v OR vedeném u Městského soudu v Praze oddíl B, vložka 

10025  

Se sídlem: Novodvorská 1698/138b, Praha 4 - Braník, 142 01 
IČO: 272 57 258 
DIČ: CZ 272 57 258 
Bankovní spojení: 

 

Číslo účtu: 
 

Zastoupená: Ing. Martinem Bělčíkem 

Funkce: předsedou představenstva 
 Ing. Ondřejem Fantou, Ph.D. 

Funkce členem představenstva 

 

 

 

jako klient na jedné straně (dále také jako „klient“)  a 

 

 

Dodavatel: Deloitte Advisory s.r.o. 

Sídlo: Italská 2581/67, Vinohrady, 120 00 Praha 2 

IČO: 27582167 

DIČ:  CZ 7582167 

Bankovní spojení:  

Číslo účtu:  

 

zastoupená:  

Funkce:  

 

jako dodavatel na straně druhé (dále také jako „dodavatel“) 

 

(Dodavatel a klient společně dále také jako „strany“ či „smluvní strany“ nebo jednotlivě také 

jako „strana“ či „smluvní strana“) 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku následující Smlouvu o poradenské činnosti (dále 

také jako „smlouva“): 

 

 

 



 

2 

 

 

1. Předmět smlouvy 

 

Dodavatel se zavazuje poskytnout klientovi poradenské služby (dále jen „Služby“), spočívající 

ve zpracování a předání komplexní ekonomické prověrky obsahující identifikaci hrozeb a 

konkrétních rizik, posouzení finančního, účetního a ekonomického stavu společnosti (dále jen 

„společnost“), včetně všech relevantních informací po posouzení materiality, nezbytných pro 

rozhodování klienta o nabytí účasti ve společnosti z finančního pohledu, tzv. finanční due 

diligence (dále jen „due diligence“), a to zejména v následujících oblastech: 

 

a) Podnikatelská činnost  

1) Detailní popis aktivit společnosti, včetně produktů a služeb jak současných, tak                  

i zamýšlených 

2) Seznam hlavních zákazníků, dodavatelů a konkurence (u zákazníků a dodavatelů 

s přehledem objemu zboží, materiálu, stupně důležitosti pro provoz, popisem splatnosti 

včetně dodacích podmínek, seznam smluv s odběrateli apod.) za uplynulých 3 let. 

Komentář k přehledu konkurence v členění podle produktových řad / nákladových 

středisek (s uvedením uvést podílu na trhu), který připraví a poskytne management 

společnosti na základě specifikace a požadavku dodavatele 

3) Komentář k seznamu získaných certifikátů, akreditací a jejich ekvivalentů, který 

připraví a poskytne management společnosti na základě specifikace a požadavku 

dodavatele 

4) Na základě diskuse s managementem společnosti dodavatel připraví popis závislosti 

jednotlivých produktů a služeb na získaných certifikátech, akreditacích, klíčových 

osobách atd. Od managementu bude vyžádán časový harmonogram termínů pro obnovu 

certifikátů, akreditací a jejich ekvivalentů a ekonomická, časová a legislativní náročnost 

jejich obnovy 

 

b) Podnikatelský plán 

1) Komentář k aktuálnímu [pětiletému] podnikatelskému plánu, který připraví a 

poskytne pro vypracovávanou analýzu management společnosti 

2) Komentář k přehledu projektů na nové produkty/výrobky, který připraví a poskytne 

pro vypracovávanou analýzu management společnosti 

3) Komentář k [pětiletému] podnikatelskému plánu předcházející plánu uvedeném v 

bodě (1), který poskytne pro vypracovávanou analýzu management společnosti, 

v případě, že byl takovýto plán zpracován 

4) Diskuse s managementem s výstupem shrnutí kontrolního a plánovacího procesu při 

přípravě podnikatelského plánu 

5) Diskuse s managementem s výstupem shrnutí cenové politiky  

6) Komentář k rozpočtu na rok 2020 a 2021, který připraví a poskytne pro 

vypracovávanou analýzu management společnosti 

 

 

 



 

3 

 

c) Finanční a účetní informace 

1) Podkladem pro zpracovávané analýzy budou auditované finanční výkazy společnosti 

(nekonsolidované) za rok 2018 a 2019, neauditované finanční výkazy společnosti za poslední 

období roku 2020 

2) Dodavatel vyžádá a poskytneme shrnutí k dopisům a zprávám od nezávislých 

veřejných účetních a interních auditorů, včetně manažerských dopisů 

3) Analýza finančních výsledků hospodářského roku 2019 v porovnání s  rozpočtem 

4) Detailní informace o všech investicích včetně nákupní ceny, tržní hodnoty a dalších 

významných podmínek, pokud byly takové realizovány a jsou-li takové informace 

k dispozici 

5) Analýza pohledávek k 31.12.2019 a datu posledního období roku 2020 

6) Analýza závazků k 31.12.2019 a datu posledního období roku 2020 

7) Analýza provozních nákladů společnosti  

8) Nejaktuálnější míra zadluženosti, jméno peněžního ústavu  

9) Shrnutí významných prodejů majetku, materiálu a jiných transakcí jednorázového 

a/nebo mimořádného charakteru 

10) Diskuse s managementem ohledně podrozvahových položek a jejich zhodnocení 

11)  Finanční due diligence nezahrnuje auditorské postupy a nelze ji zaměňovat s 

auditem. 

 

d) Hmotný investiční majetek (HIM)  

1) Seznam HIM - pořizovací cena, oprávky, čistá zůstatková hodnota a doba životnosti 

pro účely odepisování k 31.12.2019 a datu posledního období roku 2020 

2) Popis a přehled vyřazeného / předaného HIM, důvod vyřazení / prodeje za období 

2018, 2019 a 2020, pokud nastali vyřazení / prodeje HIM významného charakteru, 

3) Plány prodeje či nákupu HIM v roce 2020 a 2021 

4) Shrnutí tržní hodnoty HIM ze znaleckých posudků vztahujících se k HIM pokud 

byli takové vypracovány v období 2018, 2019, 2020 

5) Přehled nájemních smluv včetně výše ročního nájmu, smlouvy o smlouvě budoucí, 

smlouvy o předkupním právu, smlouvy o zprostředkování, mandátní smlouvy, 

komisionářské smlouvy a udělená zmocnění vztahující se k HIM a platné k datu 

posledního období roku 2020 

6) Přehled vlastněných nemovitostí doložený aktuálním výpisem z katastrální 

evidence, návrhy na vklad do katastru nemovitostí  

7) Přehled dokumentace vztahující se k zastaveným nemovitostem  

8) Prohlášení managementu ohledně případných restitučních nároků 

9) Vyžádaní plánu rozmístění nemovitostí ve vlastnictví posuzované společnosti 

10) Vyžádaní mapy areálu a výrobních prostor  

 

 

e) Nehmotný investiční majetek (NHIM)  

1) Seznam NHIM s údaji: pořizovací cena, oprávky, čistá účtovaná hodnota a doba 

životnosti pro účely odepisování k 31.12.2019 a datu posledního období roku 2020  

 



 

4 

 

f) Peníze, banka a cenné papíry  

1) Seznam bank, se kterými má společnost úvěrové vztahy k datu posledního období 

2020 s uvedením disponibilní částky, charakter zajištění, současné nevyčerpané 

částky, úrokové sazby, splátkové kalendáře  

2) Přehled klíčových finančních podmínek úvěrové smlouvy  

3) Přehled cenných papírů v majetku společnosti, výpisy z evidence cenných papírů  

4) Výška vkladů do obchodních společností, výše podílu na základním jmění, stanovy 

společnosti, zastoupení v orgánech společností 

 

g) Závazky  

1) Diskuse s managementem o existenci následujících závazků 

1) Vydané dluhopisy  

2) Vydané, avalované či indosované směnky  

3) Poskytnutá ručení třetím osobám, uznání dluhu apod.  

 

h) Zaměstnanci  

1) Organizační schéma, počet zaměstnanců a mzdové náklady včetně dceřiných 

společností za 2018, 2019 a poslední období 2020 

2) Popis mzdové politiky  

3) Standardní pracovní smlouvy  

4) Popis mzdového plánu a plánu odměn  

5) Neuhrazené závazky vůči zaměstnancům  

6) Obrat zaměstnanců za poslední 3 roky, popř. v jiném relevantním období  

7) Diskuse s managementem ohledně očekávaného růst počtu zaměstnanců a jejich 

kvalifikace  

8) Diskuse s managementem ohledně spolupráce s personálními agenturami za 

poslední 3 roky, popř. v jiném relevantním období  

9) Shrnutí hlavních podmínek aktuálně platné kolektivní smlouvy  

 

ch) Management  

1) Seznam manažerů společnosti včetně životopisů, popis pracovních pozic, oblast 

zodpovědnosti  

2) Diskuse s managementem ohledně závislosti na jiných klíčových osobách, jejich 

identifikace včetně životopisu a typu smluvního vztahu ke společnosti  

3) Kompenzace a manažerské smlouvy  

4) Kritéria hodnocení výkonu  

 

i) Daně  

 

1) Přiznání k dani z příjmů za posledních 5 zdaňovacích období (roky 2015-2019)  

2) Výsledky kontrol daňových úřadů uskutečněných za posledních 5 zdaňovacích 

období (roky 2015-2019)  

  

  



 

5 

 

j) Životní prostředí  

Na základě diskuse s managementem společnosti na jehož základě připraví dodavatel 

shrnutí informací týkajících se následujících oblastí: 

1) Informace o jednáních, vyšetřování a stížnostech příslušných orgánů státní správy 

 týkajících se životního prostředí  

2) Informace o použití parcel vlastněných či pronajímaných společností či jejím 

předchůdcem v minulých 20 letech (pokud je to možné)  

3) Informace o případných ekologických zátěžích na vlastněných nebo pronajímaných 

nemovitostech  a majetku  

4) Poskytnuté záruky v oblasti životního prostředí (např. státní garance) 

 

1.1 Pro vyloučení pochybností smluvní strany konstatují, že  finanční due diligence 

nezahrnuje auditorské postupy a nelze ji zaměňovat s auditem. Pro vyloučení pochybností 

strany rovněž konstatují, že předmětem plnění není  právní due diligence. 

Daňové due diligence bude zaměřeno na identifikování významných rizik a významných 

daňových položek a na analýzu možných materiálních rizik. Dodavatel se soustředí výlučně 

na riziko, jehož pravděpodobnost realizace je dle odborného názoru dodavatele střední anebo 

vysoká a dopad na dani bude alespoň ve výši 25 000 EUR za položku a daný finanční 

rok. Prověrka nebude zahrnovat prověrku jiných daňových povinností jako je daň 

z příjmů právnických osob. 

 

 

1.2.  Předpokládaný rozsah činnosti činí dle písmene a) až j) činní 400-450 hod.  

 

2. Termíny realizace 

 

2.1. Zahájení poskytování Služeb do 1 týdne po podpisu této smlouvy. 

2.2. 1x týdně poskytování průběžných zjištění dodavateli realizujícímu právní due diligence 

(dále jen „právní poradce klienta“), přičemž tento komunikační postup bude upřesněn 

klientem; klient zprošťuje dodavatele v plném rozsahu povinnosti mlčenlivosti vyplývající 

z této smlouvy a/nebo z právních předpisů, a to pro účely poskytování průběžných zjištění 

právnímu poradci klienta dle tohoto čl. 2.2.   

2.3.  Předání návrhu komplexní zprávy zaměřené na hlavní zjištění z due diligence (dále jen 

„Zpráva“) do 6 týdnů od podpisu smlouvy. 

2.4.  Projednání návrhu Zprávy, zapracování připomínek a předání finální verze Zprávy do 8 

týdnů od podpisu smlouvy. 

 

 

3. Práva a povinnosti smluvních stran 

 

3.1.Dodavatel se zavazuje: 

a) poskytnout Služby řádně; 

b) aktivně projednávat postup poskytování Služeb při plnění této smlouvy s klientem;  

c) průběžně konzultovat s klientem své návrhy a doporučení související s plněním této 

smlouvy; 



 

6 

 

d) upozornit klienta na možná rizika a doporučit postupy k jejich odhalení a eliminaci. 

3.2.Klient se zavazuje poskytnout dodavateli maximální možnou součinnost pro řádné a 

včasné poskytnutí Služeb a poskytnout dodavateli veškeré potřebné doklady a jiné 

písemnosti, informace a vysvětlení. 

3.3.Za správnost a úplnost podkladů a informací potřebných pro poskytování Služeb 

odpovídá klient. 

 

4. Cena a platební podmínky 

 

4.1. Cena za Služby dle této smlouvy byla stanovena dohodou smluvních stran jako pevná 

částka ve výši  Kč bez DPH (dále jen „Cena za Služby“);  

4.2. Cena za Služby obsahuje veškeré náklady dodavatele nutné k realizaci Služeb dle této 

smlouvy, které dodavatel mohl nebo měl před podpisem této smlouvy při vynaložení 

veškeré odborné péče předpokládat. Cena za Služby je maximální a nejvýše přípustná. 

Případné navýšení či rozšíření rozsahu prací nad rámec Služeb dle této smlouvy (dále jen 

„vícepráce“), a tím i ceny, je možné pouze na základě uzavření dodatku k této smlouvě.  

4.3. Všechny vícepráce nad rámec očekávaného rozsahu Služeb, uvedeného v čl. 1. této 

smlouvy, musí předem písemně odsouhlasit klient. Pro případ, že vícepráce budou 

dodavatelem realizovány, aniž by před jejich uskutečněním byl uzavřen příslušný dodatek 

k této smlouvě, má se zato, že tyto práce byly již zahrnuty v původním předmětu a rozsahu 

Služeb a jejich cena byla v celkovém souhrnu zahrnuta do Ceny za Služby, uvedené v čl. 

4.1. této smlouvy.  

4.4. Vystavená faktura musí obsahovat veškeré náležitosti daňového dokladu ve smyslu 

platných právních předpisů, v textu faktury bude uvedeno číslo smlouvy klienta uvedené 

na titulní straně této smlouvy. V případě, že faktura nebude obsahovat veškeré povinné 

náležitosti dle předchozí věty, případně bude obsahovat neúplné či chybné údaje, zavazuje 

se dodavatel fakturu opravit a opravenou fakturu zaslat na adresu klienta, přičemž nová 

lhůta splatnosti faktury v délce 30 dnů počne běžet teprve po doručení opravené faktury.  

4.5. Všechny faktury jsou splatné do 30 (třiceti) dnů ode dne jejich vystavení, nestanoví-li 

konkrétní faktura splatnost delší. Klient souhlasí se zasíláním faktur elektronicky na                 

e-mailovou adresu. Klient výslovně souhlasí s možností elektronické formy fakturace za 

podmínek stanovených touto smlouvou a platnými právními předpisy. Faktura dodavatele 

bude považována za doručenou okamžikem zaslání na e-mailovou adresu určenou 

klientem pro zasílání faktur dle předchozí věty. Klient je povinen dodavatele neprodleně 

informovat o jakékoliv změně e-mailové adresy pro zasílání faktur a zajistit řádnou 

funkčnost klientem uvedené e-mailové adresy po dobu trvání této smlouvy. Jestliže bude 

z okolností zřejmé, že fakturu nelze doručit na e-mailovou adresu určenou klientem pro 

zasílání faktur, např. se odeslaná zpráva vrátí jako nedoručitelná, bude neprodleně na 

adresu sídla klienta zaslána faktura v papírové podobě, přičemž však faktura bude splatná 

v termínu, jako by klientovi byla úspěšně doručena prostřednictvím emailu. 

4.6. Jednostranné započtení pohledávek vzniklých z titulu této smlouvy je mezi smluvními 

stranami vyloučeno.  

 

 



 

7 

 

5. Odpovědné osoby 

 

5.1.Odpovědné osoby za realizační tým na straně dodavatele jsou uvedeny v příloze č. 1. 

5.2. Odpovědnou osobou na straně klienta je  

5.3.Kromě zástupců zapsaných ve veřejném rejstříku jsou za smluvní strany v souvislosti se 

smlouvou oprávněny jednat odpovědné osoby smluvních stran dle předchozích odstavců. 

 

6. Důvěrnost informací 

 

6.1. Strany se zavazují zachovávat mlčenlivost o všech chráněných informacích, jakož                      

i o bezpečnostních opatřeních, jejichž zveřejnění by ohrozilo zabezpečení chráněných 

informací. Dodržováním povinnosti mlčenlivosti se rozumí zejména nesdělení                          

a nezpřístupnění chráněných informací jakýmkoliv třetím osobám a jejich nepoužití                     

k jiným účelům než účelům nezbytným pro plnění této smlouvy. 

6.2. Chráněné informace představuje obchodní tajemství smluvních stran ve smyslu § 504 

občanského zákoníku a všechny důvěrné informace, zejména: 

a) neveřejné informace obsažené v jakékoliv smlouvě, jejíž smluvní stranou je 

kterákoliv ze smluvních stran; 

b) neveřejné údaje o zákaznících nebo obchodních partnerech smluvních stran a ceně 

zakázek; 

c) osobní údaje subjektů údajů, zpracovávané v rámci plnění této smlouvy; 

d) veškerá neveřejná dokumentace vztahující se ke Službám nebo k jiným činnostem, 

které dodavatel vykonává nebo bude vykonávat pro klienta dle této smlouvy; a 

e) neveřejné údaje o finanční a hospodářské situaci smluvních stran, plány dalšího 

rozvoje, inovace a marketingové záměry, reklamní nápady a náměty, dokumentace 

používaných pracovních postupů a know-how, bezpečnostní kódy a hesla, účetní 

doklady a obchodní knihy. 

6.3. Chráněnou informací není informace, která je v době zpřístupnění nebo použití běžně 

dostupná veřejnosti. 

6.4. Porušením povinnosti smluvní strany podle tohoto článku není, pokud zpřístupní nebo 

použije chráněnou informaci: 

a) s předchozím písemným souhlasem druhé smluvní strany; 

b) která byla smluvní straně známa z jiných zdrojů než od druhé strany, a kterou 

nezískala porušením závazku mlčenlivosti nebo právního předpisu; 

c) z důvodu povinnosti stanovené právním předpisem nebo veřejnoprávním orgánem 

nebo 

d) z důvodu, že je to nezbytné pro splnění povinností strany v rámci smlouvy. 

6.5. I pro zpřístupnění nebo použití chráněných informací podle čl. 6.4 této smlouvy platí, že 

je smluvní strana oprávněna tak učinit pouze v nezbytném rozsahu. 

6.6. Porušením povinností podle tohoto článku není zpřístupnění chráněných informací 

právnímu zástupci smluvní strany nebo jejímu subdodavateli pro plnění této smlouvy, 

pokud je zavázaný k mlčenlivosti ohledně chráněných informací nejméně ve stejném 

rozsahu, jako smluvní strana podle této smlouvy. Za případné porušení závazku 

mlčenlivosti této osoby však smluvní strana, která údaje takto zpřístupnila, vždy odpovídá 



 

8 

 

jako by se porušení dopustila sama. Dodavatel dále může zpřístupnit chráněné informace 

klienta Společnostem skupiny Deloitte, jak jsou tyto definovány v Obchodních 

podmínkách pro poskytování služeb při korporátních transakcích, které tvoří přílohu č. 2 

a jsou nedílnou součástí této smlouvy (dále jen „Obchodní podmínky“),  a to pro účely 

plnění této smlouvy, pro administrativní, archivační a jiné interní účely, pro účely zpětné 

kontroly kvality a pro ochranu svých oprávněných zájmů, a Společnosti skupiny Deloitte 

se pro účely této smlouvy nepovažují za třetí osoby. Klient dále může zpřístupnit chráněné 

informace společnosti České dráhy, a.s. jako jedinému akcionáři Klienta a to pro veškeré 

požadované úkony. 

6.7. Skončení této smlouvy nemá vliv na závazek mlčenlivosti dle tohoto článku. Závazek 

mlčenlivosti trvá po celou dobu existence chráněných informací nebo do okamžiku, kdy 

smluvní strana druhou stranu mlčenlivosti písemně zprostí či písemně sdělí, že na ochraně 

chráněných informací již netrvá. 

6.8. Povinnost mlčenlivosti se dále řídí ustanoveními článku 4 Obchodních podmínek Deloitte 

s výjimkou čl. 4.3 a Dohodou o mlčenlivosti uzavřenou mezi smluvními stranami 

 

7. Smluvní pokuty a úrok z prodlení 

 

7.1.V případě porušení závazku mlčenlivosti podle článku 6 této smlouvy je smluvní strana, 

která se dopustila porušení, povinna zaplatit druhé straně smluvní pokutu ve výši 

100.000,- Kč, a to za každý jednotlivý případ porušení. 

7.2.V případě prodlení se splněním kteréhokoli z termínů plnění, stanovených v čl. 2 této 

smlouvy, je dodavatel povinen zaplatit klientovi smluvní pokutu ve výši 0,1% z  Ceny za 

Služby, sjednané v čl. 4.1 této smlouvy, za každý započatý den prodlení 

7.3.V případě prodlení s úhradou jakékoliv oprávněně vystavené faktury je klient povinen 

zaplatit dodavateli smluvní úrok z prodlení ve výši 0,1 % z dlužné částky za každý 

započatý den prodlení. 

7.4.V případě, že některá ze smluvních stran postoupí nebo dá do zástavy jakoukoliv 

pohledávku vzniklou na základě této smlouvy bez předchozího písemného souhlasu druhé 

smluvní strany, má druhá smluvní strana nárok na smluvní pokutu ve výši 20% z hodnoty 

postoupené či zastavené pohledávky a to i v případě, že by se takové postoupení 

pohledávky ukázalo jako neplatné. 

7.5.Uhrazení jakékoliv smluvní pokuty nemá vliv na povinnost smluvní strany nahradit druhé 

straně škodu ve výši, která překračuje smluvní pokutu. 

7.6.Smluvní pokuty jsou splatné do deseti (10) dnů od doručení výzvy k jejich úhradě. 

7.7.Smluvní strany prohlašují, že smluvní pokuty a jejich výše jsou přiměřené ve vztahu 

k povinnostem, k nimž se vztahují. 

7.8.Smluvní strana však není povinna platit druhé smluvní straně jakoukoliv smluvní pokutu 

v případě, že k porušení jejích povinností dle této smlouvy došlo v důsledku existence 

mimořádné, nepředvídatelné a nepřekonatelné překážky, která zbaví škůdce 

odpovědnosti za škodu ve smyslu ustanovení § 2913 odst. 2 občanského zákoníku. 

Smluvní strany se dále dohodly, že celková výše smluvních pokut, kterou má jedná 

smluvní strana uhradit druhé smluvní straně podle této smlouvy, nepřesáhne částku 



 

9 

 

500.000,- Kč (slovy: pět set tisíc korun českých) v souhrnu za veškeré události, na základě 

kterých je smluvní pokuta druhou smluvní stranou uplatněna. 

 

 

8. Zpracování osobních údajů 

 

8.1. V případě, že v souvislosti s touto smlouvou dochází ke zpracovávání osobních údajů, 

jsou tyto zpracovávány v souladu s platnými právními předpisy, které upravují ochranu     

a zpracování osobních údajů, zejména s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) a zák.                            

č. 110/2019 Sb. o zpracování osobních údajů. Podrobnosti ke zpracování osobních údajů 

Klientem (účel zpracování, doba zpracování, práva subjektu údajů, apod.) jsou uvedeny 

v PRIVACY POLICY (zásady ochrany osobních údajů), které jsou dostupné na 

https://ys-common.s3.eu-central-1.amazonaws.com/vuz-

web/prod/d454fb67473443f0a678f0cedba2bb5c.pdf. Dodavatel výslovně prohlašuje, že 

se s obsahem PRIVACY POLICY (zásadami ochrany osobních údajů) před podpisem 

této smlouvy seznámil. 

8.2. Dodavatel se zavazuje zpracovávat osobní údaje v souladu s článkem 3.9 Obchodních 

podmínek. 

 

9. Zánik smlouvy 

 

9.1. Tato smlouva může být ukončena vzájemnou písemnou dohodou stran. 

9.2. Dodavatel je oprávněn od smlouvy odstoupit při podstatném porušení smlouvy ze strany 

klienta. Za podstatné porušení smlouvy ze strany klienta strany považují: 

a) prodlení klienta s úhradou oprávněně fakturované částky o více než devadesát (90) 

kalendářních dnů ode dne její splatnosti, nebo 

b) je-li rozhodnuto o úpadku klienta nebo klient vstoupí do likvidace. 

9.3. Klient je oprávněn od smlouvy odstoupit při podstatném porušení smlouvy ze strany 

dodavatele. Za podstatné porušení smlouvy ze strany dodavatele strany považují, když: 

a) Služby jsou dodavatelem prováděny v nevyhovující kvalitě, přestože byl dodavatel na 

nevyhovující kvalitu Služeb klientem písemně upozorněn a nesjednal nápravu ani 

v dodatečné lhůtě stanovené klientem v délce minimálně pět (10) pracovních dnů; 

b) dodavatel opakovaně nedodržel podmínky smlouvy, ačkoliv jej už na první porušení 

klient písemně upozornil a dodavatel nesjednal nápravu ani v dodatečné lhůtě 

stanovené klientem v délce minimálně pět (5) pracovních dnů; 

c) je rozhodnuto o úpadku dodavatele nebo dodavatel vstoupí do likvidace. 

9.4. Odstoupením od smlouvy zanikají všechna práva a povinnosti stran s výjimkou závazku 

mlčenlivosti a sankčních nároků. Odstoupení od smlouvy musí být provedeno písemnou 

formou doporučeným dopisem adresovaným do místa sídla druhé smluvní strany nebo 

dopisem osobně doručeným do místa sídla druhé strany. Smlouva zaniká dnem 

následujícím po dni doručení písemného oznámení o odstoupení od smlouvy druhé smluvní 

straně. V oznámení o odstoupení je strana, která odstupuje, povinna uvést důvody 

https://ys-common.s3.eu-central-1.amazonaws.com/vuz-web/prod/d454fb67473443f0a678f0cedba2bb5c.pdf
https://ys-common.s3.eu-central-1.amazonaws.com/vuz-web/prod/d454fb67473443f0a678f0cedba2bb5c.pdf


 

10 

 

odstoupení od smlouvy. Odstoupením od smlouvy se smlouva zrušuje ke dni doručení 

odstoupení druhé straně (tzn. s účinkem ex nunc). 

9.5. Ujednáními uvedenými v tomto čl. 9 smlouvy nejsou nijak dotčena ustanovení článku 7 

Obchodních podmínek. 

 

 

10. Odpovědnost za škodu 

 

10.1. Každá ze smluvních stran je za níže uvedených podmínek zproštěna odpovědnosti za 

porušení povinností vyplývajících z této smlouvy v případě, že porušení bude následkem 

události vyšší moci. Událostí vyšší moci se rozumí neobvyklá a nepředvídatelná událost, 

která je mimo kontrolu smluvních stran, které nebylo možné zabránit uplatněním náležité 

odborné péče a v důsledku které není některá ze smluvních stran schopna plnit své 

povinnosti podle této smlouvy nebo je zcela nebo částečně v prodlení s jejich plněním 

(dále jen „dotčená smluvní strana“), včetně zejména: 

(a)   sucha, požáru, sopečného výbuchu, sesuvu půdy, povodně, extrémního počasí, blesku, 

zemětřesení; 

(b) epidemie závažné nemoci; 

(c) archeologických nálezů; 

(d) stávek nebo výluk celostátního, regionálního nebo odvětvového charakteru s výjimkou 

těch, které probíhají u smluvní strany nebo kterých se smluvní strana či její zaměstnanci 

účastní;  

(e) závažné poruchy v zásobování;  

(f) opatření orgánů veřejné moci přijatých z důvodu některého z případů vyšší moci 

uvedených výše; 

(g) válečného aktu, invaze, ozbrojeného konfliktu nebo jednání vnějšího nepřítele, blokády, 

embarga, povstání nebo občanských nepokojů, terorismu 

 (dále jen „událost vyšší moci“). 

10.2. V případě události vyšší moci se má za to, že dotčená smluvní strana neporušuje své 

povinnosti podle této smlouvy po dobu, kdy je její schopnost plnit tyto povinnosti 

ovlivňována událostí vyšší moci; to neplatí v případě, porušovala-li dotčená smluvní 

strana své povinnosti ještě před vznikem události vyšší moci.  

 

10.3. V případě události vyšší moci je dotčená smluvní strana povinna bezodkladně, nejdéle 

do 3 kalendářních dnů, informovat druhou smluvní stranu o svých povinnostech, které 

byly dotčeny, a sdělit jí nejpravděpodobnější termín či termíny, kdy bude moci v plnění 

těchto povinností pokračovat. Pokud se dotčená strana dostane do prodlení se splněním 

této informační povinnosti, není oprávněna dovolávat se zproštění odpovědnosti za 

porušení smluvních povinností z důvodu události vyšší moci za dobu prodlení se 

splněním informační povinnosti. 

10.4. Odpovědnost smluvních stran za škodu se dále řídí příslušnými ustanoveními 

Obchodních podmínek. Klient výslovně bere na vědomí a souhlasí s ustanoveními čl. 1.5, 



 

11 

 

4.5, 4.7, 4.10, 5.1, 5.4 poslední odstavec, 6 a 8.3 Obchodních podmínek obsažených v 

příloze č. 2 omezující odpovědnost dodavatele za škodu. 

 

11. Závěrečná ustanovení 

11.1. Obchodní podmínky v příloze č. 2 tvoří nedílnou součást této smlouvy. V případě 

nesouladu mezi těmito Obchodními podmínkami a podmínkami samotné smlouvy mají 

přednost ustanovení této smlouvy a Dohody o mlčenlivosti uzavřené mezi stranami. 

11.2. Tato smlouva je v Obchodních podmínkách označována jako „Smluvní dopis“. Dodavatel 

je v Obchodních podmínkách označován jako „Deloitte“, „my“, nebo „nás“. Klient je 

v Obchodních podmínkách označován jako „Adresát“, „vy“ nebo „Klient“. Termíny 

nedefinované v této smlouvě mají význam specifikovaný v Obchodních podmínkách. 

11.3. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oprávněnými zástupci obou 

smluvních stran. 

11.4. Žádná strana nesmí převést práva a povinnosti vyplývající z této smlouvy na třetí osobu 

bez předchozího písemného souhlasu druhé strany. 

11.5. Je-li nebo stane-li se některé ustanovení této Smlouvy neplatným, nevymahatelným, 

zdánlivým nebo neúčinným, nedotýká se tato neplatnost, nevymahatelnost, zdánlivost 

či neúčinnost ostatních ustanovení této Smlouvy. Strany se zavazují nahradit neplatné, 

nevymahatelné, zdánlivé nebo neúčinné ustanovení ustanovením platným, 

vymahatelným a účinným se stejným nebo obdobným právním a obchodním smyslem, 

případně uzavřít novou smlouvu tak, aby bylo docíleno původně zamýšleného záměru, a 

to do pěti dnů od doručení oznámení druhé Strany. 

11.6. Strany jsou si vědomy skutečnosti, že klient je povinnou osobou podle zákona 

č. 340/2015 Sb., o registru smluv, a důsledků, které jsou s touto skutečností spojeny. 

Strany berou na vědomí skutečnost, že povinné osoby podle zákona č. 340/2015 Sb., 

o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 

a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o registru smluv“), mají povinnost uveřejňovat smluvní ujednání v registru smluv 

pod sankcí nenabytí účinnosti takového smluvního jednání. Povinnost uveřejňovat 

smlouvy v registru smluv nenastane v případě, kdy se na dané právní jednání uplatní 

některá z výjimek uvedená v zákoně o registru smluv.  

11.7. Není-li ve smlouvě v konkrétním případě uvedeno jinak, písemnosti související se 

smlouvou se doručují na adresu strany uvedenou v záhlaví smlouvy, případně na                     

e-mailovou adresu odpovědné osoby smluvní strany. Změní-li smluvní strana svou adresu 

nebo se změní odpovědná osoba či její kontaktní údaje, oznámí to písemně druhé straně 

bez zbytečného odkladu. 

11.8. Sjednává se, že smluvní strany považují povinnost doručit písemnost do vlastních rukou 

za splněnou i v případě, že adresát zásilku, odeslanou na jeho v této smlouvě uvedenou 

či naposledy písemně oznámenou adresu pro doručování, odmítne převzít, její doručení 

zmaří nebo si ji v odběrní lhůtě nevyzvedne, a to dnem, kdy se zásilka vrátí zpět 

odesílateli. 

11.9. Veškeré změny smlouvy lze činit pouze vzestupně číslovanými, písemnými dodatky, 

podepsanými oběma stranami.  



 

12 

 

11.10. Smlouva je uzavřena ve dvou (2) stejnopisech s platností originálu. Každá ze smluvních 

stran obdrží jeden (1) stejnopis smlouvy.  

 

Přílohy 

 

Za klienta    Za dodavatele 

V Praze dne 16.10.2020    V Praze dne 16.10.2020 

 

 

Ing. Martin Bělčík       

 předseda představenstva       

 Výzkumný Ústav Železniční, a.s.    Deloitte Advisory s.r.o.  

  

 

Ing. Ondřej Fanta, Ph.D. 

člen představenstva 

Výzkumný Ústav Železniční, a.s. 

 


